
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 110 Registro Deliberazioni   Data 08/10/2025 

 

OGGETTO : 

EVENTO ALLUVIONALE DEL 20 LUGLIO 2025 - RIPRISTINO DI UN TRATTO DI 

ARGINE DEL TORRENTE SEGNO E DELLA MASSICCIATA STRADALE DI VIA PIAVE. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 

 

In data 08 OTTOBRE 2025 alle ore 15:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 

• l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. 

n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, 

che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

• il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. Felice Rocca 

dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di Responsabile del Settore Lavori 

pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

 

PREMESSO che nella giornata di domenica 20 luglio 2025, il territorio del Comune 

di Vado Ligure è stato interessato da una perturbazione atmosferica, dalle ore 8,15 

circa alle ore 10,00 circa, con piogge di forte intensità ed elevata cumulabilità che 

hanno creato notevoli disagi alle infrastrutture viarie, soprattutto del centro cittadino 

e della frazione Valle, oltre che fenomeni di erosione degli argini del torrente Segno.  

 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 36/2023, articolo 140, comma 4, che prevede che “il RUP o 

altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa 

delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la 

trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 

provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione 

affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura 

della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, 

e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267”;  

• il decreto legislativo 267/00, articolo 191, dinanzi citato, che prevede che: 

- per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 

evento eccezionale o imprevedibile, che la Giunta, qualora i fondi 

specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio comunale il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 

delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità; 

- il provvedimento di riconoscimento deve essere adottato entro 30 giorni 

dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine; la comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. (comma così 

sostituito dall'articolo 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 2012); 

 
VISTI: 

• il verbale di somma urgenza, redatto dal Caposettore Lavori Pubblici, Arch. Felice 

Rocca, prot. 15099 del 22/07/2025, con il quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

140 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si è provveduto: 

o ad accertare la sussistenza della circostanza di somma urgenza che autorizza 

l’immediato intervento idoneo all’eliminazione del pericolo per la pubblica 

incolumità sul Torrente Segno e su Via Piave; 

o ad ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari per eliminare la 

situazione di pericolo per la pubblica incolumità: 

o ad affidare all’operatore economico Bellissimo Giuseppe, P.IVA 

00629520099 l’intervento in oggetto; 

o ad affidare all’Ing. Roberto Desalvo dello studio Staiges Ingegneria S.r.l. la 

progettazione e la direzione dei lavori dell’intervento in oggetto; 

• l’ordinanza del Sindaco n. 9 del 28/07/2025; 

• la perizia estimativa della spesa necessaria con il seguente quadro economico: 

 

Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,86€                       

Imprevisti 3.455,57€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                   
 

• la deliberazione n. 91 del 12/08/2025, con la quale la Giunta Comunale: 

o dava atto che occorre effettuare l’intervento in somma urgenza in 

oggetto, come previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 140; 

o approvava l’intervento, per un costo complessivo di € 52.000,00; 

o proponeva al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento 



della legittimità della spesa, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, 

articolo 194, comma 1, lettera e), originata a seguito dell’attivazione 

della somma urgenza in oggetto ed il reperimento della relativa 

copertura finanziaria per un importo pari ad Euro 52.000,00, nei limiti 

dell’accertata necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. 

• la deliberazione n. 33 del 11/09/2025, con la quale il Consiglio Comunale: 

o riconosceva a norma degli articoli 191, comma 3, e 194, comma 1, 

lett. e), del decreto legislativo 267/2000, la legittimità dei debiti fuori 

bilancio relativi alle spese per l’intervento in oggetto di somma 

urgenza avvenuto in data 20/07/2025 ed individuato nel seguente 

verbale, conservato agli atti del Settore: 

▪ Ripristino di un tratto di argine del torrente Segno e della 

massicciata stradale di via Piave (prot. 15099 del 22/07/2025) 

- € 52.000,00 

o dava atto che la somma riconosciuta di € 52.000,00, trova copertura 

nel Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 2025, allocata alla 

missione 10-Trasporti e diritto alla mobilità programma 05-Viabilità e 

infrastrutture stradali del titolo 2 della spesa per investimenti e 

finanziata dai trasferimenti per concessione cave vincolati ad 

interventi di cui all'art. 14 c. 7 e c. 8 l.r. 12/2012; 

o autorizzava il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici ad assumere gli impegni di spesa relativi agli interventi 

individuati e di provvedere con successivi atti a quanto occorrente per 

realizzare quanto previsto nel richiamato Verbale di somma urgenza; 

• la determinazione n. 1925 del 22 settembre 2025, con la quale si è provveduto: 

o a ratificare il verbale di somma urgenza prot. 15099 del 22/07/2025; 

o ad approvare la perizia estimativa della spesa necessaria con il 

seguente quadro economico: 

 



Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,85€                       

Imprevisti 3.455,58€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                  

 

o ad impegnare la somma relativa ai lavori a favore dell’operatore 

economico Bellissimo Giuseppe, p. IVA 00629520099 (CIG: 

B8524AF3C0); 

o ad impegnare la somma relativa al servizio tecnico di progettazione e 

direzione lavori a favore dell’Ing. Roberto Desalvo dello studio 

Staiges Ingegneria S.r.l., P.IVA 01582920094 (CIG: B84B7CEA37); 

 

CONSIDERATO: 

• che l’ing. Roberto Desalvo dello studio Staiges Ingegneria S.r.l. ha redatto il 

progetto esecutivo per i lavori in oggetto; 

• che il progetto, conservato agli atti, al prot. 15576/2025 del 29/07/2025, è 

composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa; 

2. Documentazione fotografica; 

3. Inquadramento cartografico; 

4. Stima lavori; 

5. Quadro economico di spesa; 

6. PSC: Piano di sicurezza e coordinamento (Relazione generale, 

Fasi di lavoro); 

7. Tavole grafiche. 

• che il progetto prevede la spesa complessiva di € 52.000,00, con il seguente 

quadro economico di progetto: 

 



Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,86€                       

Imprevisti 3.455,57€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                   
 

VISTI: 

• il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 

1, del decreto legislativo 267/2000, dal Responsabile del Settore LL.PP. e 

Servizi Tecnologici; 

• il parere di regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell’articolo 49, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267, dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario; 

 

RITENUTO che i lavori previsti si sono resi indispensabili per rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità e siano strettamente necessari per la “tutela del 

bene” di cui all’articolo 20 dell’allegato II.18 del Codice dei contratti pubblici, per 

cui si è provveduto all’esecuzione dei lavori indicati nel richiamato verbale di 

somma urgenza; 

 

DATO ATTO: 

• che il responsabile unico del progetto, ai sensi del decreto legislativo 36/2023, 

articolo 15, è il responsabile del Settore del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici, arch. Felice Rocca; 

• che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo, 

sarà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 

del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 



• il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi”; 

• il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18/08/2000 n.267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il progetto esecutivo, ai sensi del decreto legislativo 36/2023 

conservato agli atti al prot. 15576/2025 del 29/07/2025, a firma dell’Ing. Roberto 

Desalvo dello Studio Staiges Ingegneria s.r.l., relativo ai lavori denominati 

“Evento alluvionale del 20 luglio 2025 - Ripristino di un tratto di argine del 

torrente Segno e della massicciata stradale di via Piave”; 

 

2) di approvare il quadro economico di progetto, definito nel modo seguente: 

 

Importo dei lavori

Importo dei lavori a misura 42.551,27€                  

Importo dei lavori a corpo -€                             

Totale importo lavori a base d'asta 42.551,27€                  

ribasso d'asta (20%) 8.510,25-€                    

Totale importo lavori 34.041,02€                  

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.491,48€                    

Totale importo 35.532,50€                  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche per progettazione e coordinamento della 

sicurezza progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in esecuzione (oneri fiscali inclusi)

4.313,92€                    

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023 880,86€                       

Imprevisti 3.455,57€                    

IVA su lavori 22% 7.817,15€                    

Totale Somme a disposizione 16.467,50€                  

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 52.000,00€                   
 

 

3) di dare atto che per la somma indicata al quadro economico sono già stati assunti 

i relativi impegni di spesa con determinazione n. 1925 del 22 settembre 2025, di 

cui in parte motiva.- 

 

*** *** 



Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


